برای روشن شدن مزید موضوع کمتر متنی را میتوان یافت که اوضاع کلی و بخصوص سالهای اخیر آن دوره را با دید وسیع و عمیق مورد بررسی قرار داده باشد، مثلیکه مرحوم داکتر عبدالقیوم (وزیر معارف، وزیر داخله و معاون صدارت در حکومت های مختلف دهه دموکراسی) آنرا طی یک نامه شخصی برای برادر خود داکتر عبدالظاهر بعد از استعفی از مقام صدارت کشور بتاريخ 19 اپریل 1973 حین اقامت خود در نیویارک نوشته است. این نامه که بس طولانی است، در شماره 113 دلو 1387 (فبروری 2009) مجله "آئینه افغانستان" (صفحه 92 - 98) از روی نسخه دست نویس آن به نشر رسیده و اکنون حیثیت یک سند تاریخی را دارد که میخواهم بعضی نکات مهم آنرا بخصوص در ارتباط با اوضاع سالهای اخیر سلطنت جهت تداعی خاطر بعضی از علاقمندان آن دوره ذیلاً اقتباس دارم و ضمناً در اخیر به این سؤال که چرا کودتای 26 سرطان صورت گرفت، از قول دگر جنرال محمدنذیر کبیر سراج مختصر نقل قول کنم: